
1



PREZYDENT MIASTA ZABRZE

SPRAWOZDANIE Z PRAC W OKRESIE MIĘDZYSESYJNYM
OD 18 GRUDNIA DO 15 STYCZNIA 

ZABRZE, 15 STYCZNIA 2024 ROKU
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TAK PRZYWITALIŚMY NOWY ROK
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Nowy rok tradycyjnie rozpoczęliśmy od hejnału miasta z wieży zabrzańskiego

Ratusza oraz mszy św. w Kościele pw. św. Kamila w intencji Zabrza oraz

wszystkich mieszkańców.

W sylwestrową noc zabrzanie bawili się podczas plenerowego koncertu przed

Domem Muzyki i Tańca, gdzie wystąpił zespół „Feel”, który zagrał swoje

największe przeboje. O północy zgromadzeni przed DMiT-em uroczyście

przywitali Nowy Rok.

W trosce o czworonożnych przyjaciół zrezygnowaliśmy z pokazu sztucznych ogni,

który zastąpił pokaz konfetti.
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W sylwestrową noc zabrzanie bawili się podczas plenerowego koncertu przed

Domem Muzyki i Tańca. Muzyczne witanie Nowego Roku ma już w Zabrzu

wieloletnią tradycję. Tym razem w doskonały humor uczestników wprowadził

zespół „Feel”, który zagrał swoje największe przeboje. O północy zgromadzeni

przed DMiT-em uroczyście przywitali Nowy Rok.

W trosce o czworonożnych przyjaciół zrezygnowaliśmy z pokazu sztucznych ogni,

który zastąpił pokaz konfetti.
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Z kolei Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Zabrzańskiej pod dyrekcją Sławomira

Chrzanowskiego rozpoczęła w Domu Muzyki i Tańca Wielką Galą Opery

i Operetki. Filharmonikom tym razem towarzyszyli: Aleksandra Blanik, Ewelina

Szybilska – soprany, Adam Sobierajski – tenor, Michał Kutnik – baryton oraz

tancerze. Nie zabrakło muzycznych fajerwerków. Usłyszeliśmy najbardziej znane

arie oraz popularne pieśni i piosenki rodem z Wiednia.



GOSPODARKA FINANSOWA MIASTA
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W okresie międzysesyjnym przeanalizowaliśmy dane dotyczące budżetu i majątku

miasta. Przypomnijmy, że w 2023 roku nasz budżet po raz czwarty przekroczył miliard zł.

Z budżetu wynoszącego 1,2 mld zł przekazaliśmy 27% na oświatę,

26% na inwestycje, 20% na zadania społeczne i 17% na działania bieżące.

Pozostałe 10% sfinansowały m.in: ochronę środowiska, kulturę, sport.

Wydatki inwestycyjne wyniosły 376 mln zł - warto przypomnieć tylko niektóre

zrealizowane inwestycje: przedłużenie Al. Korfantego oraz wiadukt w ciągu

Al. Korfantego, centra przesiadkowe, podłączenie północnych części miasta do sieci

ciepłowniczej ZPEC Zabrze, Geopark w Grzybowicach, sfinansowane

z funduszy norweskich tężnie solankowe w Maciejowie i Kończycach, nowe mieszkania

przy ul. Żywieckiej i Żeromskiego, ścieżki rowerowe, pierwszy w mieście wodny plac

zabaw czy też schronisko dla bezdomnych zwierząt.



GOSPODARKA FINANSOWA MIASTA
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Wiele zadań inwestycyjnych wykonały także spółki miejskie (ZBM-TBS, ZPEC, ZPWiK,

Arena Zabrze).

Od kilkunastu lat intensywnie i konsekwentnie pracujemy dla rozwoju Zabrza.

Jednym z efektów jest wartość majątku wypracowanego w ostatnich latach przez

miasto. Na koniec 2023 roku wyniosła ona blisko 4 miliardy zł. To wzrost o 300 proc.

w porównaniu do roku 2006. Aby wykonać inwestycje ważne i oczekiwane przez

wszystkich mieszkańców skutecznie pozyskaliśmy 2 miliardy zł z środków unijnych

i krajowych i zrealizowaliśmy ponad 1100 projektów!



GOSPODARKA FINANSOWA MIASTA
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Przez minione pięć lat pozyskaliśmy aż 730 mln zł. Aby budować nowe drogi,

termomodernizować szkoły, przedszkola i budynki mieszkalne czy prowadzić politykę

społeczno-kadrową w miejskich jednostkach, instytucjach i placówkach oświatowych

musimy jednak zapewnić tzw. „udział własny”. Do 2 mld zł pozyskanych funduszy

zewnętrznych musieliśmy dołożyć środki z budżetu miasta i środki zwrotne dostępne

na korzystnych warunkach m.in. z linii inwestycyjnej EBI.

Wśród planowanych inwestycji w 2024 roku warto wymienić m.in. budowę

elektrowni fotowoltaicznej na terenie byłego wysypiska, generalny remont dawnego

hotelu AdmiralsPalast, utworzenie kompleksu rekreacyjno-kulturalno-edukacyjnego

w dawnej elektrociepłowni Zabrze, czy też budowę nowych placów zabaw i ścieżek

rowerowych, itd.



PODSUMOWANIE INWESTYCJI DROGOWYCH
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W okresie międzysesyjnym dokonaliśmy także podsumowania inwestycji

drogowych w naszym mieście. W 2023 roku zakończyliśmy realizację zadań, które

usprawniły komunikację i poprawiły bezpieczeństwo zmotoryzowanych i pieszych.

Do większych inwestycji zakończonych w ubiegłym roku można zaliczyć m.in.:

• budowę przedłużenia Alei Korfantego wraz z nowymi ścieżkami rowerowymi,
• budowę dwóch centrów przesiadkowych,
• rozbudowę skrzyżowania ulic Chopina, Tarnopolskiej i Kościuszki,
• przebudowę obiektów inżynierskich w ciągu Alei Korfantego oraz w ciągu

ul. Hermisza,
• budowę trzech dróg w dzielnicy Pawłów: budowa ul. Obrońców Westerplatte

w Zabrzu bocznej zachodniej i bocznej wschodnia oraz ulicy Sudeckiej,
• budowę miejsc postojowych na ulicach Staromiejskiej (15 miejsc) i Niepokólczyckiego

(67 miejsc postojowych).
• Aktywnie uczestniczyliśmy również w rozbudowie układu drogowego w rejonie DTŚ

na Zaborzu, inwestycji realizowanej na zlecenie spółek pod firmą IKEA.
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Wartość zakończonych w 2023 roku inwestycji drogowych to 118,5 mln zł. Ważną 

pozycję stanowi również budowa centów przesiadkowych, której wartość wynosi 

119,0 mln zł. 

Na styczeń 2024 roku planujemy zakończenie przebudowy wiaduktu w ciągu

ul. Roosevelta nad torami kolejowymi.

W tym roku zakończymy również przebudowę ulicy Chłopskiej oraz remont

ulicy 11 listopada.
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W planach mamy kolejne ważne inwestycje drogowe, jak:

• budowa sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ulic Mikulczyckiej z Gdańską,
• budowa ronda na skrzyżowaniu ulic Witosa, Handlowej i Na Lesie,
• budowa i przebudowa dróg lokalnych w Biskupicach: połączenie ul. Kossaka

z Drzymały, przebudowa ulic Mrozka, Hutniczej, Młyńskiej, Chrobrego,
• przebudowa mostu w ciągu Jagiellońskiej i mostu w ciągu Trębackiej nad rzeką

Bytomką.

Planujemy również budowę zabrzańskiej trasy rowerowej „Łączymy północ

z południem”.
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Inwestycje te mają już opracowane dokumentacje projektowe, wszystkie konieczne

uzgodnienia i zezwolenia, teraz przyszedł czas na roboty budowlane.

Warunkiem jest jednak zapewnienie finansowania, w tym z pozyskanych przez

Miasto Zabrze środków zewnętrznych.
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Warto podkreślić, że rozpoczęły się już prace związane z opracowaniem programu

funkcjonalno-użytkowego wraz z uzyskaniem decyzji o środowiskowych

uwarunkowaniach dla inwestycji pn.: „Budowa obwodnicy Miasta Zabrze w ciągu

drogi wojewódzkiej nr 921 wraz z rozbudową ulicy Hagera”.

Realizacja zadań inwestycyjnych jest możliwa m.in. dzięki pozyskanym przez Miasto

Zabrze dofinansowaniom ze środków zewnętrznych, w szczególności z Rządowego

Funduszu Polski Ład, Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, Rządowego Funduszu

Inwestycji Lokalnych, Rezerwy Subwencji Ogólnej Budżetu Państwa, Funduszu

Odporności czy też linii kredytowej Europejskiego Banku Inwestycyjnego.



KOLEJNE MIESZKANIA PRZY UL. ŻYWIECKIEJ
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Klucze do szesnastu mieszkań wybudowanych przy ul. Żywieckiej przekazano przed

świętami Bożego Narodzenia nowym najemcom. Tym samym końca dobiegł

kolejny etap prac na osiedlu przy ul. Żywieckiej, które wraz z Międzygminnym

Towarzystwem Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. konsekwentnie

rozbudowujemy od 2013 r. Do tej pory powstało tam dziewięć bloków

mieszkalnych, w których zamieszkało 110 rodzin.

Rozbudowa osiedla przy ul. Żywieckiej realizowana jest dzięki udziałowi finansowemu

Miasta Zabrze, finansowaniu zwrotnemu z Banku Gospodarstwa Krajowego,

partycypacji przyszłych lokatorów oraz Międzygminnego Towarzystwa Budownictwa

Społecznego Sp. z o.o.
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W Zabrzu konsekwentnie rozwijamy budownictwo mieszkaniowe. Działamy także

poprzez miejską spółkę ZBM TBS, która m.in. wybudowała osiedla przy ul. Trocera.

Najnowszą inwestycją spółki jest budowa osiedla Zacisze w dzielnicy Helenka przy

ul. Niepokólczyckiego. Za 26 mln zł. powstaną tam cztery nowoczesne bloki

mieszkalne. Wspieramy również inicjatywy deweloperów i osób prywatnych.

Największa inwestycja deweloperska to osiedle "Zielona Dolina", gdzie powstaje

1300 mieszkań. Zapotrzebowanie na nowe mieszkania potwierdza, że ludzie chcą

mieszkać w Zabrzu. Nowoczesne mieszkania w dobrze skomunikowanych rejonach

miasta błyskawicznie znajdują nabywców. Tym bardziej, że w pobliżu nowych domów

znajdują się przedszkola i szkoły, sklepy, przychodnie lekarskie, punkty usługowe oraz

lokale gastronomiczne.



EKOLOGICZNA FARMA FOTOWOLTAICZNA
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W naszym mieście przywiązujemy dużą wagę zarówno do rekultywacji

zdegradowanych terenów, jak i do tworzenia odnawialnych źródeł energii.

Na części Miejskiego Składowiska Odpadów Komunalnych przy ul. Cmentarnej

powstanie ekologiczna farma fotowoltaiczna.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zabrzu Sp. z o.o. wybuduje farmę o mocy

1,72 MWp. Zajmie ona powierzchnię ok. 3 hektarów.

Pozyskana z ogniw słonecznych energia elektryczna będzie odprowadzana

do sieci zbiorczej zakładu energetycznego Tauron, następnie poprzez wzajemne

rozliczenia wykorzystana na potrzeby wszystkich obiektów MOSiR, a pozostały

nadmiar sprzedany.
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Dla realizacji inwestycji przez okres trzech minionych lat pozyskiwaliśmy niezbędne

dokumenty, ekspertyzy geotechniczne, sanitarne, decyzję środowiskową, decyzję

o warunkach zabudowy, podpisana została umowa z Tauron, a w okresie

międzysesyjnym kluczowa umowa tj.: umowa z Wojewódzkim Funduszem Ochrony

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na finansowanie inwestycji

w wysokości 7.244.051 zł na preferencyjnych warunkach.

Wartość całej inwestycji szacowana jest na kwotę 8 milionów 800 tysięcy zł.

Budowana w Zabrzu farma fotowoltaiczna będzie jedną z największych tego typu

konstrukcji na rekultywowanych składowiskach odpadów w Polsce.



HOTEL ADMIRALSPALAST ZESKANOWANY LASEROWO
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Trwają prace nad przygotowaniem gruntownego remontu i adaptacji dawnego

Hotelu AdmiralsPalast do wypełniania nowych funkcji społecznych. To ważne

i wymagające zadanie realizowane jest przez architektów z Konior Studio.

Projektant z dużym zaangażowaniem pracuje nad zachowaniem niepowtarzalnego

charakteru tej zabrzańskiej perły architektury a jednocześnie uwzględnieniem

wymiaru funkcjonalnego.

Po zakończeniu prac AdmiralsPalast będzie jedną z piękniejszych wizytówek Zabrza.



ŚLĄSKIE CENTRUM ONKOLOGII I HEMATOLOGII 
DZIECIĘCEJ
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Od ponad pół wieku temu powstał pierwszy na Śląsku Oddział Hematologii
Dziecięcej. Po 15 latach utworzono Klinikę Pediatrii i Hematologii, a w 1998 r.
powstała Katedra i Klinika Hematologii Dziecięcej i Chemioterapii.

Dobra współpraca Miasta ze Śląskim Uniwersytetem Medycznym pozwala
tworzyć klimat wsparcia dla inicjatyw rozwojowych w zakresie umacniania
pozycji Zabrza na medycznej mapie Polski.

Z satysfakcją należy przekazać, że obecnie prawie 100 mln zł na budowę
Śląskiego Centrum Onkologii i Hematologii Dziecięce, które powstanie w Zabrzu
przekaże Ministerstwo Zdrowia. Obiekt powstanie na terenie udostępnionym
przez miasto.
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W ramach inwestycji powstanie unikalne centrum kliniczne dedykowane małym
pacjentom onkologicznym i hematologicznym z województwa śląskiego oraz
województw ościennych. Nowo powstały budynek, który znajdzie
się w strukturze Szpitala Klinicznego nr 1 im. Stanisława Szyszko SUM, wraz z całą
infrastrukturą diagnostyczną, terapeutyczną i rehabilitacyjną pozwoli leczyć
dzieci na najwyższym światowym poziomie. Realizacja projektu, umożliwi
stworzenie godnych warunków dla rodziców przebywających z dziećmi w trakcie
hospitalizacji.

Inwestycja w ogromnym stopniu wpłynie na poprawę profilaktyki, wczesnego
wykrywania, diagnostyki i leczenia chorób nowotworowych u dzieci. Umożliwi
rozwój systemu opieki zdrowotnej w onkologii przez koncentrację działań wokół
chorego i jego potrzeb z uwzględnieniem poprawy jakości życia chorych i ich
rodzin.



CENTRUM ZDROWIA KOBIETY I DZIECKA
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Nakłady poniesione przez zabrzański samorząd na uruchomienie

i funkcjonowanie Centrum Zdrowia Kobiety i Dziecka przynoszą wymierne

efekty. Centrum to jeden z najnowocześniejszych na południu Polski ośrodków

ginekologiczno-położniczych.

W ub. roku urodziło się tu 1282 dzieci, w tym 617 dziewczynek oraz 665

chłopców. Personel placówki przyjął 1265 porodów. Statystki świadczą o tym,

że Zabrze jest chętnie wybierane jako miejsce przyjścia dzieci na świat.
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W 2023 roku CZKiD przeprowadziło 3687 hospitalizacji. Przy Centrum działa także

Poradnia Ginekologiczno-Położnicza i Diagnostyki Prenatalnej, która w ub. roku

przyjęła 3801 pacjentek. Zostało w niej wykonanych 500 badań prenatalnych.

CZKiD zapewnia bezpieczeństwo mieszkankom Zabrza, oferując pacjentkom

w ciąży kompleksową opiekę, zarówno przed, w trakcie, jak i po porodzie.

Kobiety decydujące się tu na poród mogą skorzystać ze wszystkich dostępnych

form znieczulenia okołoporodowego zarówno niefarmakologicznych,

jak i farmakologicznych.



LIDERZY TRANSPLANTOLOGII
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Sto transplantacji serc oraz płuc wykonał w 2023 roku zespół Śląskiego

Centrum Chorób Serca w Zabrzu. Jest to najlepszy wynik wśród ośrodków

przeszczepiających narządy klatki piersiowej w naszym kraju. Po raz kolejny

w Zabrzu wykonano również najwięcej transplantacji u dzieci.

Zabrzańscy transplantolodzy wykonali w 2023 roku 53 transplantacje serca

oraz 47 transplantacji płuc, w tym łącznie 11 przeczepień narządów u osób

poniżej 18 roku życia. Osiągnięcia lekarzy ugruntowują wysoką pozycję Zabrza

na medycznej mapie naszego kraju.



KONKURS “PROFILAKTYK ROKU 2023”
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Pragnę zwrócić uwagę na kolejną edycję konkursu „Profilaktyk Roku 2023”.

Ma on na celu uhonorowanie działań profilaktycznych i terapeutycznych,

realizowanych na rzecz mieszkańców Zabrza.

Zapraszamy instytucje publiczne, przedsiębiorców, związki wyznaniowe,

stowarzyszenia, fundacje oraz inne osoby prawne, realizujące działania

w obszarze profilaktyki i terapii uzależnień do wzięcia udziału w XI edycji

konkursu. Każdy podmiot uprawniony może zgłosić jednego kandydata

w kategorii indywidualnej oraz jedną instytucję w kategorii zespołowej.



KOKSOWNIK
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Na pełnowymiarowym boisku treningowym o wymiarach 115 m x 74 m z nawierzchnią

ze sztucznej trawy przy ul. Rataja odbywają się regularne treningi zarówno młodzieży,

jak i Górnika Zabrze.

Równocześnie trwa procedura zmierzająca z jednej strony do wyciągnięcia konsekwencji

wobec osób odpowiedzialnych za osunięcie się powłoki pneumatycznej nad boiskiem,

a z drugiej do jej odtworzenia. Miasto Zabrze kilkukrotnie pisemnie wezwało Wykonawcę

do doprowadzenia pneumatycznej powłoki hali do stanu technicznego obowiązującego

w dniu dokonania odbioru końcowego. W grudniu ub. r. wystosowano też do firmy

Panorama wezwanie do zapłaty na kwotę: 2 972 032,31 zł.

Jednostka Gospodarowania Nieruchomościami posiada zawarte ubezpieczenie

od odpowiedzialności cywilne. Natomiast roszczenia związane z gwarancją dochodzone

będą na podstawie zawartej umowy.



„WALKA MAKOSZOWY” PRZEJDZIE MODERNIZACJĘ
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Pozyskaliśmy ponad 664 tys. zł dofinansowania z Ministerstwa Sportu i Turystyki

w ramach Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej na modernizację obiektu sportowego

„Walka” Makoszowy.

W ramach inwestycji remont przejdą szatnie i hol wewnętrzny, wykonane zostanie

ogrodzenie boiska, zaplanowano też wymianę oświetlenia na całym obiekcie i zakup

traktora. Aktualnie powstaje dokumentacja kosztorysowo-projektowa i wkrótce

zostanie ogłoszony przetarg.



ORSZAK TRZECH KRÓLI
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6 stycznia ulicami naszego miasta przeszedł tradycyjny Orszak Trzech Króli.

Podzielony został na strumienie, które wyruszyły z trzech różnych miejsc: Hali

Pogoń (grupa żółta) oraz kościołów pw. św. Kamila (grupa czerwona)

i św. Józefa (grupa niebieska), aby połączyć się w jedną wielobarwną grupę

przed siedzibą Muzeum Górnictwa Węglowego i przejść na plac przed

kościołem św. Anny.

W 2024 roku wspólne kolędowanie odbyło się w prawie 800 miejscowościach

w Polsce i kilkunastu na świecie. W województwie śląskim Orszaki Trzech Króli

przeszedł ulicami ponad 50 miast.



ZABRZAŃSKIE KOLĘDOWANIE
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Wprawdzie okres Bożego Narodzenia już za nami, ale kontynuując tradycję

kolędowania w zabrzańskich kościołach i instytucjach organizowane

są świąteczne koncerty.

Za nami m.in. występ Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”, który najpiękniejsze polskie

kolędy i pastorałki zaprezentował w kościele pw. św. Andrzeja Apostoła. Kilka dni

później wystąpił tu także zabrzański chór młodzieżowy „Resonans con tutti”.

W kościele pw. św. Teresy w Mikulczycach odbyły się XXVIII Zabrzańskie Chóralne

Spotkania Kolędowe, a w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa

w Rokitnicy – koncert finałowy XVI Zabrzańskiego Festiwalu Kolęd i Pastorałek –

„Śpiewajcie Panu z weselem”.



ZABRZAŃSKIE KOLĘDOWANIE
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W Miejskim Ośrodku Kultury mogliśmy wziąć udział w tradycyjnym Koncercie

Noworocznym, a w Teatrze Nowym już po raz trzeci odbył się cykl koncertów pod

wspólnym tytułem „Graj dudka, graj!”. Na dużej scenie Przyjaciele Teatru i jego

aktorzy rozmawiali o świętach i zwyczajach bożonarodzeniowych. Spotkanie było

też okazją do wspólnego kolędowania.
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Zachowanie dziedzictwa poprzemysłowego i kultywowanie tradycji poprzednich

pokoleń, miejsca pracy dla Zabrzan, liczne wydarzenia kulturalne (m.in. Carnall

Festival czy Jarmark BarbórkoweLove) i ponad ćwierć miliona turystów rocznie

w Miasto Zabrze - to tylko niektóre pozytywne efekty funkcjonowania Muzeum

Górnictwa Węglowego w Zabrzu.

W Hali Pogoń, przy akompaniamencie orkiestry górniczej pod batutą niezastąpionego

Henryka Mandrysza, wyróżniliśmy szczególnie zasłużonych pracowników naszej

instytucji kultury. Gratuluję serdecznie i dziękuję dyrektorowi Bartłomiejowi

Szewczykowi oraz całemu zespołowi MGW za ich codzienną pracę na rzecz naszego

miasta
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Skutecznie pozyskujemy kolejne miliony na rewitalizację obiektów zabytkowych

w naszym mieście. Pieczołowicie odrestaurowywane budynki nie tylko budzą

zachwyt ale służą mieszkańcom. Warto przypomnieć w tym miejscu choćby wieżę

ciśnień przy ul. Zamoyskiego, Starą Gazownię na Zandce czy pięknie

wyremontowaną siedzibę MGW przy ul. 3 maja.

W drugim etapie Programu Inwestycji Strategicznych w ramach Polskiego Ładu

pozyskaliśmy 35 mln zł na rewitalizację budynku dawnego hotelu AdmiralsPalast,

a także na remont ratusza w Mikulczycach oraz ratusza przy ul. Karola Miarki 5.

Warto przypomnieć, że aktualnie trwa też remont ratusza przy ul. Jordana 2

w Rokitnicy. Na realizację tej inwestycji również pozyskaliśmy ponad 3 mln zł.

dofinansowania ze środków zewnętrznych.
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Więcej na temat ochrony zabytków w naszym mieście powie Agnieszka Gerlic,

miejski konserwator zabytków, która przedstawi Państwu „Sprawozdanie

Prezydenta Miasta z realizacji Programu Opieki Nad Zabytkami w latach 2021-

2022”.
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